
 1 

                                                          

HOTĂRÂREA nr.296 

din data de 20 decembrie 2017 

 

-privind însuşirea Raportului  de evaluare nr.26/03.08.2017,  intocmit în vederea 

achiziționarii imobilului – apartament două camere, situat în Făgăraș, str. Plopului, bl.2A, sc. C, ap.9, jud. 

Brașov 

 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

     Analizând Referatul cu nr. 23234/21.08.2017 al Compartimentului evidență patrimoniu, prin care se propune 

însușirea, de către Consiliul Local al Municipiului Făgăraș a Raportului de evaluare nr. 26/03.08.2017, precum și 

aprobarea achiziționării de pe piața liberă, prin negociere directă a imobilului apartament două camere situat în Făgăraș, 

str. Plopului, bl. 2A, sc.C, ap.9, jud. Brașov, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al  Comisiei pentru servicii 

publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, 

protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum și al  Comisiei de turism, 

relaţii externe şi integrare europeană, 

   Ținând seama de HCL nr. 119/29.06.2017 prin care s-a aprobat achiziționarea imobilului situat in Făgăraș, 

str. Plopului, bl.2A, sc. C, ap.9, jud. Brașov și a răspunsului d-lui Andonic Petru, nr. 23234/10.08.2017, prin care ne 

comunică faptul că și-a însușit Raportul de evaluare și este de acord cu prețul stabilit de către evaluator, 

Având în vedere prevederile art. 36 alin. 2, lit.b și lit. d și alin.6, lit. a, pct. 17 din Legea nr. 2015/2001 privind 

administrația publică locală, 

În temeiul art. 45, alin. 1 și alin.3 și art. 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 2015/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se însușește Raportul de evaluare nr. 26/03.08.2017, anexa nr.1 parte integrantă din prezenta hotărâre, 

întocmit în vederea stabilirii valorii de piață a proprietății situate în Făgăraș, str. Plopului, bl.2A, sc. C, ap.9, jud. Brașov, 

de către evaluator autorizat Ec. Dobre Elena, în vederea achiziționării, de către Municipiul Făgăraș, a imobilului 

apartament două camere situat la adresa menționată anterior. 

Art. 2: Se aprobă achiziționarea de pe piața liberă, prin negociere directă a imobilului apartament două camere 

situat în Făgăraș, str. Plopului, bl. 2A, sc. C, ap.9. 

Art.3: Imobilul – apartament două camere va avea statut de locuință și va fi închiriat în condițiile  Legii nr. 

114/1996 și a OUG nr. 40/1999. 

Art.4: Se interzice cumpărarea de către chiriași sau înstrăinarea către alte persoane, a locuinței ce se va 

achiziționa, pe o perioadă de 15 ani de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.5: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 

Făgăraș, prin Birou investiții, achiziții și Compartimentul evidență patrimoniu. 

        

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 

      SUCIU ANDREEA-OANA                      Secretarul municipiului, 

             LAURA ELENA GIUNCA 

           



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi  pentru și o abținere 

Consilieri in funcţie-19 

Consilieri prezenţi-17 

 

 Prezenta hotărâre se comunică: 

 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1ex.  Afişare 

-     1 ex. Compartimentul Evidenţă patrimoniu 

-     1 ex. Compartiment Relații cu Publicul, Arhivă 

                

 

 

 

 

 

 

 

Cod : F-50  

           

 

 

 


